

Пояснительная записка к бухгалтерской отчётности за 2011 год.

1. Общие сведения

1.1 Сокращенное наименование Предприятия:

ОАО "ВПК "НПО машиностроения" ;

1.2 Юридический адрес:

РФ, 143966, Московская область, г.Реутов, ул.Гагарина, д.33

1.3 Дата государственной регистрации: 28.02.2007г.

1.4 Уставный капитал ОАО «ВПК «НПО машиностроения» составляет 13169175 тыс. руб. и состоит из 13 169 175 штук обыкновенных именных бездокументарных акций номинальной стоимостью 1000 рублей каждая.

На основании решения единственного акционера Общества об увеличении уставного капитала (Распоряжение Росимущества от 26.08.2011г. №1749-р «О решениях внеочередного общего собрания акционеров ОАО «ВПК «НПО машиностроения») ФСФР России 04.10.2011г. было зарегистрировано решение о дополнительном выпуске ценных бумаг в количестве 127 000 штук обыкновенных именных бездокументарных акций.

В 2011 году по закрытой подписке единственному акционеру – Российской Федерации в лице Росимущества – размещено 127 000 штук обыкновенных именных бездокументарных акций на сумму 127 000 тыс. руб. (дата зачисления акций на лицевой счёт РФ 08.12.2011г.).

После государственной регистрации отчёта об итогах дополнительного выпуска ценных бумаг ОАО «ВПК «НПО машиностроения» (12.01.2012г.) и внесения изменений в Устав (10.02.2012г.) уставный капитал Общества составляет 13 296 175 тыс. руб. и состоит из 13 296 175 штук обыкновенных именных бездокументарных акций номинальной стоимостью 1000 рублей каждая.

1.5 Среднесписочная численность сотрудников за 2011 г. составляет **4237 чел.**

1.6 Наличие филиалов и представительств, обособленных подразделений:

Наименование	Место нахождения	Среднесписочная численность работников, чел.
Конструкторское бюро «Орион»	РФ, г. Оренбург, ул. Шевченко, д.26	179

Гостиничный комплекс	РФ, Московская обл. г.Реутов, ул.Ашхабадская, д.1	51
Деловой комплекс «Мир»	РФ, Московская обл.,г.Реутов,пл.Челомея,д.1	23
Оздоровительный комплекс «Киржач»	РФ, Владимирская обл., Петушинский р-он, деревня Заднее поле	7
База отдыха «Рассвет»	РФ, Краснодарский край, курорт Геленджик, село Архипо-Осиповка	15
Санаторий профилакторий «Купавна»	РФ, Московская обл., г. Железнодорожный, пос. Купавна, ул.Проектная, д.11	24
Представительство на космодроме Байконур	Республика Казахстан, г. Байконур, ул.Первомайская, д.23	274
Представительство в г.Жезказган	Республика Казахстан, г. Жезказган, База №1	103
Представительство в г.Астана	Республика Казахстан, г.Астана,мкр.13, пос. Автоматика	54
Представительство в г.Усть-Каменогорск	Республика Казахстан, г. Усть-Каменогорск, проспект Абая, д.237	56
Представительство в ЮАР	ЮАР г. Претория	1
Обособленное подразделение	Архангельская область, г. Северодвинск, ул.Подводников, 7Б	3
Обособленное подразделение	г. Санкт-Петербург, ул.Стремянная, д.3	2

Обособленное подразделение	Пермский край, г.Пермь, ул. Новозвягинская, д.57	17
----------------------------	--	----

1.7 Перечень видов деятельности:

- Военно-техническое сотрудничество с зарубежными странами (ВТС) – консультации и проведение совместных разработок образцов В и ВТ;
- Разработка ракетно-космической техники научного и специального назначения;
- Выполнение государственного заказа по разработке, продлению сроков эксплуатации ракетно-космической техники по программе вооружения и военной техники;
- Обеспечение эксплуатации районов падения ОЧ РН и экологический мониторинг космодрома «Байконур»;
- Выполнение работ в области гражданской продукции: испытания на стендовой базе, резка и гибка деталей, гальванопокрытие, нанесение защитного покрытия и т.п.;
- Оказание различных видов услуг (типографских, складских, энергетических, транспортных);
- Оказание услуг объектами социально-культурной сферы
- Прочие работы

1.8 Все стоимостные показатели приведены в тысячах рублей.

1.9 Проведена инвентаризация:

Объект учета	Дата, на которую проведена инвентаризация
Основные средства	01.11.2011
Материально-производственные запасы	01.10.2011
Незавершенное производство	01.10.2011
Денежные средства	01.01.2012
Финансовые вложения	01.01.2012
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	01.12.2011
Расчеты с покупателями и заказчиками	01.12.2011

2. Основные элементы учетной политики

В учётную политику ОАО «ВПК «НПО машиностроения» на 2012год существенных изменений не внесено.

Пояснения к бухгалтерской отчетности

Бухгалтерская отчетность составлена за период 01.01.2011г. по 31.12.2011г.

3. Бухгалтерский баланс (форма №1):

3.1. В бухгалтерском балансе внесены изменения в показатели предыдущих лет:

В соответствии с Положением по бухгалтерскому учёту "Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99 долгосрочные активы, по которым срок обращения (погашения) более 12 месяцев, отражаются во внеоборотных активах баланса. В соответствии с данным требованием увеличены показатели внеоборотных активов (уменьшены показатели оборотных активов):

строка 1122 - увеличена на сумму незавершённых НИОКР

строка 1131 - увеличена на сумму НДС по основным средствам, подлежащую отнесению на стоимость ОС

строка 1132 - увеличена на сумму незавершённых работ капитального характера

строка 1133 - увеличена на сумму авансов и предоплат на капитальные вложения

Таким образом, общая сумма внеоборотных активов увеличена (общая сумма оборотных активов уменьшена) на следующие суммы:

на 31.12.2009г.	65 810
на 31.12.2010г.	64 143

3.2. Показатели, характеризующие основные средства в 2011 году:

- Доля активной части основных средств

первоначальная стоимость машин, оборудования и транспортных средств	1 193 960	
первоначальная стоимость всех основных средств предприятия, на конец года	2 996 629	= 0,39843

- Коэффициент обновления основных средств

первоначальная стоимость основных средств, поступивших в отчетном периоде	475 731	
первоначальная стоимость всех основных средств предприятия, на конец года	2 996 629	= 0,15876

- Коэффициент выбытия основных средств

$$\frac{\text{первоначальная стоимость основных средств, выбывших в отчетном периоде}}{\text{первоначальная стоимость основных средств на начало года}} = \frac{19\,965}{2\,540\,863} = 0,00786$$

- Коэффициент износа основных средств, на конец года

$$\frac{\text{сумма износа всех основных средств предприятия}}{\text{первоначальная стоимость всех основных средств предприятия, на конец года}} = \frac{1\,454\,196}{2\,996\,629} = 0,48528$$

$$1\,450\,502 \text{ т.р. (начисл. амортиз.)} + 3\,694 \text{ т.р. (начисл. износ на жил. здание за б/сч 0024)} = 1\,454\,196$$

- Коэффициент износа активной части основных средств, на конец года

$$\frac{\text{износ машин, оборудования и транспортных средств}}{\text{первоначальная стоимость машин, оборудования и транспортных средств предприятия, на конец года}} = \frac{729\,804}{1\,193\,960} = 0,61125$$

Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)

3.3. Наличие и движение нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года			Изменения за период			На конец периода		
			количество (шт.)	первоначальная стоимость	накопленная амортизация	количество (шт.)	Поступило	начислено амортизации	количество (шт.)	первоначальная стоимость	накопленная амортизация
Нематериальные активы - всего	5100	за 20 <u>11</u> г. ²	3	3457	(1151)	27	1242	(201)	30	4699	(1352)
	5110	за 20 <u>10</u> г. ²	3	3457	(949)			(202)	3	3457	(1151)
в том числе:	5101	за 20 <u>11</u> г. ²	2	3397	(1091)	27	1242	(201)	29	4639	(1292)
патенты	5111	за 20 <u>10</u> г. ²	2	3397	(889)			(202)	2	3397	(1091)
программный модуль	5102	за 20 <u>11</u> г. ²	1	60	(60)			()	1	60	(60)
	5112	за 20 <u>10</u> г. ²	1	60	(60)			()	1	60	(60)

3.4. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя	Код	На <u>На 31 декабря</u> 20 <u>09</u> г. ⁴	На 31 декабря 20 <u>10</u> г. ²	На 31 декабря 20 <u>11</u> г. ⁵
Всего	5120	3457	3457	4699
в том числе:				
патенты	5121	3397	3397	4639
программный модуль	5122	60	60	60

3.5. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	Код	На <u>На 31 декабря</u> 20 <u>09</u> г. ⁴	На 31 декабря 20 <u>10</u> г. ²	На 31 декабря 20 <u>11</u> г. ⁵
Всего	5130	60	60	60
в том числе: <i>программный модуль</i>	5131	60	60	60

3.6. Наличие и движение результатов НИОКР

Наименование показателя	Код	Период	Наличие на начало года	Изменения за период		Наличие на конец года
				поступило	часть стоимости, списанная на расходы за период	
НИОКР - всего	5140	за 20 <u>11</u> г. ¹	437720	54171	(227611)	264280
	5150	за 20 <u>10</u> г. ²	660518	3436	(226234)	437720
в том числе: <i>"14 К 030"</i>	5141	за 20 <u>11</u> г. ¹	434284		(226234)	208050
	5151	за 20 <u>10</u> г. ²	660518		(226234)	434284
<i>инновационные работы в области создания и усовершенствования продукции военного назначения</i>	5142	за 20 <u>11</u> г. ¹	3436	54171	(1377)	56230
	5152	за 20 <u>10</u> г. ²		3436	()	3436

3.7. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего	5160	за 20 <u>11</u> г. ¹	29372	58080	(1489)	(54171)	31792
	5170	за 20 <u>10</u> г. ²	9094	23714	()	(3436)	29372
в том числе: <i>инновационные работы в области создания и усовершенствования продукции военного назначения</i>	5161	за 20 <u>11</u> г. ¹	20158	40350	()	(54171)	6337
	5171	за 20 <u>10</u> г. ²	4805	18789	()	(3436)	20158
<i>инновационные работы в области создания и усовершенствования наукоёмкой гражданской продукции и систем двойного назначения</i>	5162	за 20 <u>11</u> г. ¹	9214	17730	(1489)	()	25455
	5172	за 20 <u>10</u> г. ²	4289	4925	()	()	9214
Незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего	5180	за 20 <u>11</u> г. ¹	200	1182	()	(1242)	140
	5190	за 20 <u>10</u> г. ²		200	()	()	200
в том числе: <i>патенты</i>	5181	за 20 <u>11</u> г. ¹	200	1182	()	(1242)	140
	5191	за 20 <u>10</u> г. ²		200	()	()	200

Основные средства

3.8. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
			первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁶	поступило	выбыло объектов		начислено амортизации ⁶	первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁶
						первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁶			
Основные средства - всего	5200	за 20 11 г. ¹	2 540 863	(1 310 833)	475 731	(19 965)	16 375	(156 044)	2 996 629	(1 450 502)
	5210	за 20 10 г. ²	2 322 978	(1 196 707)	244 557	(26 672)	22 729	(136 855)	2 540 863	(1 310 833)
в том числе: <i>здания</i>	5201	за 20 11 г. ¹	1162191	(449 401)	162 699	()		(21 033)	1 324 890	(470 434)
	5211	за 20 10 г. ²	1088295	(430 201)	73 939	(43)	43	(19 243)	1 162 191	(449 401)
<i>сооружения</i>	5202	за 20 11 г. ¹	177 933	(114 281)	15 891	(125)	125	(5 987)	193 699	(120 143)
	5212	за 20 10 г. ²	161 865	(109 738)	16 693	(625)	625	(5 168)	177 933	(114 281)
<i>транспортные средства</i>	5203	за 20 11 г. ¹	109 739	(51 404)	21 258	(1 908)	1 908	(15 885)	129 089	(65 381)
	5213	за 20 10 г. ²	94 134	(38 874)	16 385	(780)	780	(13 310)	109 739	(51 404)
рабочие машины и оборудование	5204	за 20 11 г. ¹	456 984	(295 286)	115 517	(975)	917	(43 333)	571 526	(337 702)
	5214	за 20 10 г. ²	421 119	(264 801)	43 448	(7 583)	7 581	(38 066)	456 984	(295 286)
приборы и аппаратура	5205	за 20 11 г. ¹	201 824	(140 648)	76 892	(2 429)	2 429	(20 230)	276 287	(158 449)
	5215	за 20 10 г. ²	176 315	(128 393)	27 795	(2 286)	2 273	(14 528)	201 824	(140 648)
вычислительная техника	5206	за 20 11 г. ¹	201 367	(149 598)	24 267	(8 576)	8 542	(27 216)	217 058	(168 272)
	5216	за 20 10 г. ²	169 875	(134 856)	40 847	(9 355)	9 159	(23 901)	201 367	(149 598)
производственный инструмент	5207	за 20 11 г. ¹	116 418	(61 973)	39 694	(1 836)	1 818	(13 963)	154 276	(74 118)
	5217	за 20 10 г. ²	101 133	(47 548)	16 390	(1 105)	1 104	(15 529)	116 418	(61 973)
прочие ОС	5207	за 20 11 г. ¹	83 705	(48 242)	19 513	(4 068)	636	(8 397)	99 150	(56 003)
	5217	за 20 10 г. ²	79 540	(42 296)	9 060	(4 895)	1 164	(7 110)	83 705	(48 242)
земельные участки	5208	за 20 11 г. ¹	30 702	()		(48)		()	30 654	(0)
	5218	за 20 10 г. ²	30 702	()		()		()	30 702	(0)

3.9. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	за 20 <u>11</u> г. ¹	292821	197386	(0)	(223262)	266945
	5250	за 20 <u>10</u> г. ²	269180	119246	(0)	(95605)	292821
в том числе: <i>незавершенное строительство</i>	5241	за 20 <u>11</u> г. ¹	19456	2131	()	()	21587
	5251	за 20 <u>10</u> г. ²	18185	1271	()	()	19456
<i>реконструкция зданий и сооружений</i>	5242	за 20 <u>11</u> г. ¹	183514	128720	()	(114996)	197238
	5252	за 20 <u>10</u> г. ²	197458	46809	()	(60753)	183514
<i>реконструкция и модернизация машин и оборудования</i>	5243	за 20 <u>11</u> г. ¹	89851	66535	()	(108266)	48120
	5253	за 20 <u>10</u> г. ²	53537	71166	()	(34852)	89851

Финансовые вложения

3.10. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период	На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная корректировка ⁷		первоначальная стоимость	накопленная корректировка ⁷
Долгосрочные - всего	5301	за 20 <u>11</u> г. ¹	23 887 016	4 068	(3 106)	23 887 016	962
	5311	за 20 <u>10</u> г. ²	23 887 016	940	3 128	23 887 016	4 068
в том числе:							
<i>Паи и акции</i>	5302	за 20 <u>11</u> г. ¹	634			634	
	5312	за 20 <u>10</u> г. ²	634			634	
<i>Корпоративные ценные бумаги</i>	5303	за 20 <u>11</u> г. ¹	5 150	4 068	(3 106)	5 150	962
	5313	за 20 <u>10</u> г. ²	5 150	940	3 128	5 150	4 068
<i>Акции предприятий Корпорации ОАО "ВПК НПО машиностроения"</i>	5304	за 20 <u>11</u> г. ¹	19 890 744			19 890 744	
	5314	за 20 <u>10</u> г. ²	19 890 744			19 890 744	
<i>Акции СП "BrahMos Aerospace Private Limited"</i>	5305	за 20 <u>11</u> г. ¹	3 990 488			3 990 488	
	5315	за 20 <u>10</u> г. ²	3 990 488			3 990 488	
Финансовых вложений - итога	5300	за 20 <u>11</u> г. ¹	23 887 016	4 068	(3 106)	23 887 016	962
	5310	за 20 <u>10</u> г. ²	23 887 016	940	3 128	23 887 016	4 068

В составе данного показателя отражены:

- Взнос в уставный капитал СП «БраМос» - 3 990 488 тыс. руб.
в том числе:
3 280 938 – эквивалент 122 500 тыс. долларов США за счёт средств по договору Займа с Минфином России в соответствии с Постановлением правительства РФ № 975-36 от 18 августа 1998г.;
709 549 - эквивалент 24 750 тыс. долларов США - дополнительные акции. Указанные акции оплачены Минфином России и закреплены Распоряжением Росимущества № 10-рс от 10.05.2006г. за ФГУП «НПО машиностроения» (см. строку 1350).
- Акции российских предприятий, внесённые в уставный капитал ОАО «ВПК «НПО машиностроения» в соответствии с Указом Президента от 13.09.2004г. №1161 - 19 890 744 тыс. руб.
 - о ОАО «НПО электромеханики» г.Миасс Челябинской обл.- 389 984 тыс. руб.
 - о ОАО «ПО Стрела» г.Оренбург - 15 300 000 тыс. руб.
 - о ОАО «Пермский завод «Машиностроитель» г. Пермь- 2 995 054 тыс. руб.
 - о ОАО «Авангард» г.Сафоново Смоленской обл. – 641 706 тыс. руб.
 - о ОАО «Уральский научно-исследовательский институт композиционных материалов» г.Пермь – 564 000 тыс. руб.
- Акции российских предприятий (ОАО «Мосэнерго», ОАО «ГидроОГК» Русгидро, ОАО «ФСК ЕС» и др.) – 6 112 тыс. руб.
- Акции прочих дочерних и зависимых хозяйственных обществ – 634 тыс. руб.

3.11. Расходы будущих периодов

В составе данного показателя отражены:

- 296 359 тыс. руб. - капитализированные проценты, начисленные в соответствии с Дополнением № 1 к Договору Займа с Минфином России от 21.06.1999г. № 01-01-06/26-331, подлежащие включению в расходы в течение 5 лет, до момента исполнения обязательств (декабрь 2013г.) по контракту от 09.07.1999г. № ВМ/10/01/001(356/07501739/98817);
- программное обеспечение – 19 128 тыс. руб.;

Запасы

3.12. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
			себестоимость	поступления и затраты	выбыло	оборот запасов между их группами (видами)	себестоимость
					себестоимость		
Запасы - всего	5400	за 20 <u>11</u> г. ¹	7 092 469	26 429 605	(24 961 564)	x	8 560 510
	5420	за 20 <u>10</u> г. ²	7 904 515	22 066 661	(22 878 707)	x	7 092 469
в том числе: <i>Сырьё, материалы. Комплекующие и т.п.</i>	5401	за 20 <u>11</u> г. ¹	632 930	6 104 532	(6 180 647)		556 815
	5421	за 20 <u>10</u> г. ²	771 439	5 177 733	(5 316 242)		632 930
<i>готовая продукция и товары для перепродажи</i>	5402	за 20 <u>11</u> г. ¹	2 923	5 737 191	(5 739 151)		963
	5422	за 20 <u>10</u> г. ²	4 455	5 018 108	(5 019 640)		2 923
<i>затраты в незавершенном производстве по работам, выполняемым в рамках госзаказа</i>	5403	за 20 <u>11</u> г. ¹	763 560	5 585 759	(4 985 661)		1 363 658
	5423	за 20 <u>10</u> г. ²	270 961	5 768 345	(5 275 746)		763 560
<i>затраты в незавершенном производстве по работам, выполняемым в рамках внешнеэкономической деятельности</i>	5404	за 20 <u>11</u> г. ¹	5 188 557	8 639 562	(7 590 579)		6 237 540
	5424	за 20 <u>10</u> г. ²	6 230 482	5 933 460	(6 975 385)		5 188 557
<i>прочие затраты в незавершенном производстве</i>	5405	за 20 <u>11</u> г. ¹	39 802	355 016	(308 771)		86 047
	5425	за 20 <u>10</u> г. ²	18 331	157 941	(136 470)		39 802
<i>расходы будущих периодов</i>	5406	за 20 <u>11</u> г. ¹	464 697	7 545	(156 755)		315 487
	5426	за 20 <u>10</u> г. ²	608 847	11 074	(155 224)		464 697

3.13. Налог на добавленную стоимость по приобретённым ценностям:

- 527 766 тыс. руб. - НДС, по товарам, работам (услугам), в рамках контрактов, облагаемых НДС по ставке «0», который будет предъявлен к возмещению из бюджета после отгрузки продукции на экспорт;
- 2 433 тыс. руб. - НДС, по выполненным работам, технологически обусловленным и неразрывно связанным с выполнением работ непосредственно в космическом пространстве применение ставки «0» по которым не подтверждено;
- 7 931 тыс. руб. – НДС, не предъявленный к вычету из-за отсутствия документов, в том числе:
 - 6 254 тыс.руб. поставки из ОАО «Концерн «Гранит-Электрон»;
 - 825 тыс.руб. поставки из ОАО «Горизонт»;
 - 312 тыс.руб. прочие поставки;
 - 540 тыс. руб. – сумма налога, уплаченная при ввозе товаров на территорию РФ с территории Республики Беларусь. Сумма будет предъявлена к вычету после проверки и возврата из налоговой инспекции заявления о ввозе товаров из Республики Беларусь.

3.14. Дебиторская задолженность, платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты

Всего: 11 959 070 тыс. руб. в том числе:

Авансы (предоплаты) выданные, всего		10 845 033
•	предоплата за материальные ценности	22 415
•	авансы по поставкам (работам) в рамках ВЭД	9 708 270
•	авансы по работам в рамках госзаказа	1 062 447
•	прочие	51 901
Расчёты с покупателями и заказчиками		372 023
•	за выполненные работы (отгруженную продукцию) по договорам в рамках ВЭД	297 153
•	за выполненные работы (оказанные услуги)	48 132
•	за аренду	7 218
•	за коммунальные услуги	18 555
•	прочие	965
Задолженность бюджета и внебюджетных фондов по налогам и сборам в том числе:		272 166
•	НДС, подлежащий возмещению из федерального бюджета	271 406

	• задолженность Фонда социального страхования	756
	• прочие	4
Авансы, выданные на командировочные расходы и хозяйственные нужды		8 405
Задолженность работников по договорам цессии		276 410
Таможенные платежи (залоговые суммы)		164 817
Прочие дебиторы		20 216

На всю сумму задолженности покупателей за отгруженную продукцию по договорам в рамках ВЭД по состоянию на 01.01.2012г. открыты аккредитивы, с которых в январе 2012г. средства зачислены на валютные счета предприятия.

3.15. Прочие оборотные активы

По данной строке отражены суммы НДС, исчисленные с поступивших авансов в соответствии с п.1 ст.154 НК РФ. Данные суммы будут предъявлены к вычету в момент отгрузки (реализации) товаров (работ, услуг).

Дебиторская и кредиторская задолженность

3.16. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода	
			учтенная по условиям договора	поступление	выбыло		учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке операции) ⁸	погашение	списание на финансовый результат ⁸		
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5510	за 20 <u>11</u> г. ¹	7 063 111	38 061 773	(33 149 448)	(17)	11 975 419	(16 349)
	5530	за 20 <u>10</u> г. ²	6 160 895	26 362 394	(25 459 544)	(634)	7 063 111	()
в том числе: <i>расчёты с покупателями и заказчиками</i>	5511	за 20 <u>11</u> г. ¹	335 857	15 368 063	(15 321 759)	()	382 161	(10 138)
	5531	за 20 <u>10</u> г. ²	353 928	14 270 616	(14 288 575)	(112)	335 857	()
<i>авансы и предоплаты</i>	5512	за 20 <u>11</u> г. ¹	6 081 392	13 419 614	(8 650 521)	()	10 850 485	(5 452)
	5532	за 20 <u>10</u> г. ²	5 636 148	7 725 923	(7 280 679)	()	6 081 392	()
<i>прочая</i>	5513	за 20 <u>11</u> г. ¹	645 862	9 274 096	(9 177 168)	(17)	742 773	(759)
	5533	за 20 <u>10</u> г. ²	170 819	4 365 855	(3 890 290)	(522)	645 862	()
Итого	5500	за 20 <u>11</u> г. ¹	7 063 111	38 061 773	(33 149 448)	(17)	11 975 419	(16 349)
	5520	за 20 <u>10</u> г. ²	6 160 895	26 362 394	(25 459 544)	(634)	7 063 111	()

3.17. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период			Остаток на конец периода
				поступление	выбыло		
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции) ⁹	погашение	списание на финансовый результат ⁹	
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5560	за 20 <u>11</u> г. ¹	19 107 966	31 781 763	(26 776 912)	(98)	24 112 719
	5580	за 20 <u>10</u> г. ²	21 584 074	30 243 371	(32 717 950)	(1 529)	19 107 966
в том числе: расчёты с поставщиками и подрядчиками	5561	за 20 11 г. ¹	269 567	13 497 928	(13 215 196)	()	552 299
	5581	за 20 10 г. ²	511 409	10 287 805	(10 529 647)	()	269 567
расчёты с персоналом организации	5562	за 20 <u>11</u> г. ¹	117 921	3 544 464	(3 528 797)	()	133 588
	5582	за 20 <u>10</u> г. ²	104 699	3 150 839	(3 137 617)	()	117 921
расчёты с внебюджетными фондами	5563	за 20 <u>11</u> г. ¹	16 902	538 658	(512 675)	()	42 885
	5583	за 20 <u>10</u> г. ²	12 137	327 680	(322 915)	()	16 902
расчёты с бюджетом	5564	за 20 <u>11</u> г. ¹	69 529	690 305	(326 639)	()	433 195
	5584	за 20 <u>10</u> г. ²	27 455	407 096	(365 022)	()	69 529
авансы и предоплаты полученные	5565	за 20 <u>11</u> г. ¹	18 385 662	13 187 510	(8 757 993)	()	22 815 179
	5585	за 20 <u>10</u> г. ²	11 572 324	15 585 907	(8 771 114)	(1 455)	18 385 662
расчёты с собственником	5566	за 20 <u>11</u> г. ¹	240 900	127 000	(240 900)	()	127 000
	5586	за 20 <u>10</u> г. ²	9 349 160	240 900	(9 349 160)	()	240 900
прочая	5567	за 20 <u>11</u> г. ¹	7 485	195 898	(194 712)	(98)	8 573
	5587	за 20 <u>10</u> г. ²	6 890	243 144	(242 475)	(74)	7 485
Итого	5550	за 20 <u>11</u> г. ¹	19 107 966	31 781 763	(26 776 912)	(98)	24 112 719
	5570	за 20 <u>10</u> г. ²	21 584 074	30 243 371	(32 717 950)	(1 529)	19 107 966

3.18. Уставный капитал

В 2011 году произведено увеличение уставного капитала на сумму 240900 тыс. руб. (см. строку 1527 на начало отчётного периода) на основании решений единственного акционера Общества об увеличении уставного капитала (Распоряжение Росимущества от 30.03.2010г. №211-р «О решениях внеочередного общего собрания акционеров ОАО «ВПК «НПО машиностроения»»)

3.19. Добавочный капитал

Структура добавочного капитала:

- 13 290 245 тыс. руб. - эмиссионный доход (разница между ценой размещения и номинальной стоимостью акций), сформирован в 2008 году.
- 128 917 тыс. руб. - величина средств целевого финансирования, полученных и использованных на реконструкцию и техническое перевооружение стендово-испытательной базы в 2006 году (Государственный контракт 151-ДО 73/06 от 07.03.2006 года с Федеральным космическим агентством – 36 217 тыс. руб.; Государственный контракт 151-ДО 80/06 от 27.03.2006 года с Федеральным космическим агентством – 92 700 тыс. руб.). Данные средства подлежали отражению в уставном фонде ФГУП «НПО машиностроения» в соответствии с законодательством Российской Федерации согласно Федеральному Закону № 189-ФЗ от 06.12.2005 года «О федеральном бюджете на 2006 год»
- 709 549 тыс. руб. - стоимость дополнительных акций совместной российско-индийской организации «БраМос». Указанные акции оплачены Минфином России и закреплены Распоряжением Росимущества № 10-рс от 10.05.2006г. за ФГУП «НПО машиностроения» на праве хозяйственного ведения с соответствующим увеличением уставного фонда.

Добавочный капитал уменьшен на 297 тыс. руб., на сумму курсовых разниц, возникающих в результате пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств организации, используемых для ведения деятельности за пределами Российской Федерации (п.19 ПБУ 3/2006)

3.20. Резервный капитал

В составе резервного капитала учитывается резервный фонд (п.1 ст.35 Федерального закона от 26.12.1995г. № 208 ФЗ "Об акционерных обществах"). Резервный капитал сформирован в размере 5% от чистой прибыли ОАО «ВПК «НПО машиностроения» за 2007г., 2008г., 2009г. – 22 800 тыс. руб.:

- на основании Устава ОАО «ВПК «НПО машиностроения», утверждённого распоряжением Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом по Московской области № 1000 29 декабря 2006г.
- на основании Распоряжений Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом «О решениях годового общего собрания акционеров ОАО «ВПК «НПО машиностроения» за 2007г., 2008г., 2009г.

В соответствии с Распоряжением Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом от 29.02.2012г. «О решениях годового общего собрания акционеров ОАО «ВПК «НПО машиностроения» за 2010г. резервный капитал будет увеличен на сумму 39770,3 тыс. руб. и составит 62 570,3 тыс. руб.

3.21. Нераспределённая прибыль прошлого периода
Остаток нераспределённой прибыли на 01.01.2011г. - 663 096 тыс. руб.

В 2011 году профинансированы прочие расходы, которые в соответствии со ст.270 НК РФ не учитываются в целях налогообложения – 5 000 тыс. руб.;

На сумму 13 тыс. руб. произведено списание стоимости выбывших объектов библиотечного фонда (технической литературы).

Остаток нераспределённой прибыли прошлого периода на 31.12.2011г. - 658083 тыс. руб.

На основании Распоряжения Федерального агентства по управлению государственным имуществом № 276-р от 29 февраля 2012г. «О решениях годового общего собрания акционеров ОАО «ВПК «НПО машиностроения» нераспределённая прибыль 2010 года будет уменьшена:

- на сумму доначисления резервного капитала – 39 770,3 тыс. руб.;
- на сумму дивидендов – 39 770,3 тыс. руб.;

3.22. Кредиторская задолженность

Задолженность по налогам и сборам (за 4 квартал 2011г. и за декабрь 2011г.) в том числе:	433 195
• налог на прибыль	384 265
• подоходный налог	34 660
• налог на имущество	8 750
• налог на землю	5 076
• транспортный налог	208

• плата за воду	20
• сбор за охрану окружающей среды	216
Авансы полученные в том числе:	22 815 179
• авансы по договорам в рамках ВЭД	20 374 926
• авансы по НИОКР в рамках госзаказа	2 421 039
• авансы по прочим договорным работам (услугам)	19 214
Задолженность перед учредителями средства, полученные из федерального бюджета на реконструкцию и техническое перевооружение (на капитальные вложения)	127 000

3.23. Доходы будущих периодов

Данный показатель сформирован с учетом положений ПБУ 13/2000 («Учет государственной помощи») п.п.4.9.:

поступления из бюджета на финансирование капитальных расходов (реконструкция производственных корпусов)	54 515
поступления из бюджета на финансирование капитальных расходов (Представительства РК Казахстан)	12 082
поступления из бюджета на финансирование текущих расходов по смете содержания Представительств РК Казахстан	2 695
поступления из бюджета на финансирование (поддержание) расходов по содержанию стендовой базы	3

3.24. Прочие краткосрочные обязательства

В данной строке отражены суммы НДС, принятые к вычету с сумм выданных авансов в соответствии с п.12 ст.171 НК РФ. Данные суммы будут восстановлены в момент приобретения товаров (работ, услуг).

3.25. Величина чистых активов

На основании Распоряжения Федерального агентства по управлению государственным имуществом № 276-р от 29 февраля 2012г. «О решениях годового общего собрания акционеров ОАО «ВПК «НПО машиностроения» величина чистых активов уменьшится на сумму дивидендов – 39 770,3 тыс. руб.

3.26. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года		Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода	
		чел./дн	Сумма					Сумма
Оценочные обязательства - всего	5700		138 783	317 690	(297 886)	(8 059)		150 528
в том числе: <i>оценочное обязательство по оплате отпусков</i>	5701	79513	138 783	173 126	(161 381)	()	77818	150 528
<i>оценочное обязательство по выплате вознаграждения за выслугу лет</i>	5702		0	105 678	(97 619)	(8 059)		0
<i>оценочное обязательство по гарантийному обслуживанию и гарантийному ремонту</i>	5703		0	38 886	38 886			0

Рост начисленного условного обязательства по оплате отпусков на 11 745 тыс.руб. вызван ростом средней заработной платы по предприятию в течение 2011 года.

3.27. Государственная помощь

Наименование показателя	Код	За 20 <u>11</u> г. ¹	За 20 <u>10</u> г. ²
Получено бюджетных средств - всего	5900	282 750	390 740
в том числе:			
на содержание комплекса "Байконур"	5901	155 000	149 200
на подготовку вспомогательных мощностей	5902	750	640
на капитальные вложения во внеоборотные активы	5905	127 000	240 900

3.28. Справка о наличии обеспечений, учитываемых на забалансовых счетах:

Наименование обеспечений	Сумма	Примечания
Обеспечения полученные:		
банковские гарантии под обеспечение внешнеэкономической деятельности	20 257 913	Соглашения о предоставлении банковских гарантий согласно условиям контрактов заключенных в рамках ВЭД
банковская гарантия под обеспечение государственного контракта	59 500	Соглашение о предоставлении банковской гарантии согласно условиям контракта
банковские гарантии по ускоренному возмещению НДС из федерального бюджета	986 252	Соглашения о предоставлении банковских гарантий с ОАО «Газпромбанк»
банковская гарантия под обеспечение таможенной деятельности	3 786	Соглашение с Балашихинским ОСБ о предоставлении банковской гарантии для Щёлковской таможни
Обеспечения выданные (данные подкреплены договорами поручительства):		
поручительства, выданные ОАО «Газпромбанк»	450 000	Поручительство, выданное предприятием банку под кредит, полученный ОАО Пермский завод «Машиностроитель»
	500 000	Поручительство, выданное предприятием банку под кредит, полученный ОАО «ПО Стрела»
поручительства, выданные Федеральному космическому агентству	30 774	Поручительство, выданное на выполнение работ для государственных нужд ОАО «УНИИКМ»
	2 155 670	Поручительства, выданные на выполнение работ для государственных нужд ОАО «РКК Энергия»

поручительства, выданные ОАО «Сбербанк России»	1 000 000	Поручительства, выданные предприятием банку под кредиты, полученные ОАО «ПО Стрела»
станок	4 228	Обеспечения, выданные ОАО «Сбербанк России» под предоставленную банковскую гарантию.

Обеспечения, полученные и выданные отражены в рублях по курсу валют на дату совершения операций.

4. Отчет о прибылях и убытках

Прибыль от реализации продукции 1 709 626

Балансовая прибыль за 2011 год до налогообложения 1 683 940

Чистая прибыль отчётного года с учётом налога на прибыль отложенных
налоговых обязательств и отложенных налоговых активов 1 293 657

4.1 Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг:

Основные виды деятельности	2011 год	2010 год
Всего в том числе:	14 856 670	14 024 893
от реализации продукции, от выполненных работ, завершённых этапов по контрактам в рамках ВЭД;	9 388 788	8 340 114
от выполненных НИОКР, завершённых работ, финансируемых из государственного бюджета (в том числе в рамках госзаказа);	5 067 951	5 229 428
от прочих выполненных работ (услуг);	264 575	323 276
от аренды;	19 506	20 115
от реализации работ (услуг) по объектам социальной сферы.	115 850	111 960

4.2 Прибыль (убытки) от реализации

Наименование показателя	2011 год	2010 год
Прибыль от продаж всего:	1 709 626	1 444 716

от реализации продукции, от выполненных работ, завершённых этапов по контрактам в рамках ВЭД;	1 798 611	1 459 806
от выполненных НИОКР, завершённых работ, финансируемых из государственного бюджета (в том числе в рамках госзаказа);	62 215	-41 626
от выполненных работ (услуг);	-164 676	10 995
от аренды;	15 571	16 528
от реализации работ (услуг) по объектам социальной сферы.	-2 095	-987

4.3 Прочие доходы и расходы

Наименование показателя	2011 год	2010 год
Проценты к получению, всего:	321 336	119 943
проценты на остатки по банковским счетам	8 266	4 048
Проценты, начисленные по депозитам	49 867	0
возмещение % по кредитам из федерального бюджета	263 203	115 895
Проценты к уплате всего:	148 179	374 438
Доходы от участия в других организациях (дивиденды)	16 448	22 201
Прочие доходы всего:	587 587	409 398
сальдо курсовых разниц	0	179 547
реализация основных средств	7 972	249
амортизация ОС, приобретённых за счет бюджетных средств	11 861	12 963
целевое бюджетное финансирование	152 479	133 279
доходы от реализации прав по договорам уступки права требования	297 225	0
доходы от неосновной деятельности (перераспределение электрической мощности)	90 933	77 035
прочие	27 117	6 325
Прочие расходы всего:	802 878	463 396
убыток от продажи валюты	3 810	17 723
налог на имущество	28 847	24 722
налог на землю	20 179	20 206
услуги банков (комиссия, гарантия)	274 184	148 330
расходы от реализации прав по договорам уступки права требования	136 723	0

сальдо курсовых разниц	19 583	0
расходы при выбытии ОС	102	230
целевое бюджетное финансирование	152 479	133 279
убытки прошлых лет, выявленные в отчётном периоде	20 599	15 423
расходы, не учитываемые в целях налогообложения в соответствии со ст.270 НК РФ	95 018	65 185
Резерв по сомнительным долгам	16 349	0
Услуги медицинских учреждений по хозяйственным договорам	15 597	14 895
прочие	19 408	23 403

Общая сумма прочих доходов и прочих расходов за 2010год уменьшена на сумму доходов от продажи иностранной валюты – на сумму 5 331 806 тыс. руб. Начиная с отчётности за 2011год в «Отчёте о прибылях и убытках» отражается финансовый результат, полученный от операций по продаже валюты (ранее в данном отчёте отражались обороты по данным операциям).

5 Отчет об изменениях капитала

См. расшифровку строк 1310, 1350, 1360, 1371 Бухгалтерского баланса.

5.1 К разделу «Нераспределённая прибыль (непокрытый убыток)»

Все операции по списанию библиотечного фонда осуществляются с использованием счёта 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) прошлых лет, так как добавочный капитал, образованный при постановке на учет библиотечного фонда ФГУП «НПО машиностроения», полностью вошёл в уставный капитал ОАО «ВПК НПО машиностроения».

5.2 К разделу «Итого»

На основании Распоряжения Федерального агентства по управлению государственным имуществом № 276-р от 29 февраля 2012г. «О решениях годового общего собрания акционеров ОАО «ВПК «НПО машиностроения» величина капитала уменьшится на сумму дивидендов – 39 770,3 тыс. руб.

6. Отчет о движении денежных средств

Отчёт о движении денежных средств составлен с учётом новых требований, изложенных в Положении по бухгалтерскому учёту "Отчёт о движении денежных средств (ПБУ 23/2011), утверждённым Приказом Министерства финансов 02.02.2011г.№11н

С учётом новых требований произведён перерасчёт показателей за 2010год.

- 1) Движение денежных средств в валюте отражено по курсам валют на даты совершения операций. Возникающие курсовые разницы отражены в строке 4490 (величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю);
- 2) В отчёте о движении денежных средств отражены только финансовые результаты от операций по продаже и покупке валюты (ранее отражалось всё движение денежных средств);
- 3) В отчёте о движении денежных средств отражен только финансовый результат по налогу на добавленную стоимость (ранее налог отражался в составе показателей о движении денежных средств от покупателей, поставщикам, о расчётах с бюджетом)

На основании (ПБУ 11/2008) «Информация о связанных сторонах»:

7.1 Дочерние общества – предприятия, члены Военно-промышленной корпорации «НПО машиностроения».

Величина уставного капитала предприятий, членов корпорации «ВПК НПО машиностроения» дана с учётом дополнительных эмиссий акций, выпущенных в 2011году, изменения в Уставах данных предприятий зарегистрированы в 2012 году.

7.1.1. ОАО «НПО электромеханики» г.Миасс Челябинской обл.- уставный капитал 387 349,4 тыс.руб. (доля ОАО «ВПК «НПО машиностроения» - 60,36%) - сотрудничество в рамках выполнения госзаказа и ВЭД:

	Сальдо на 01.01.2011г.		Обороты за период		Сальдо на 31.12.2011г.	
	Дт	Кт	Дт	Кт	Дт	Кт
Авансы, выданные на выполнение работ (б/сч.60)	147 307		214 088	209 347	152 048	

Выполненные работы (оказанные услуги) (б/сч.60)			1 149	1 149		
Расчёты за полученную продукцию (б/сч.60)		5 488	240 517	301 677		66 648

7.1.2 ОАО «ПО Стрела» г.Оренбург - уставный капитал 1 927 076,1 тыс.руб.
(доля ОАО «ВПК «НПО машиностроения» - 72,78%) - сотрудничество в рамках выполнения госзаказа и ВЭД:

	Сальдо на 01.01.2011г.		Обороты за период		Сальдо на 31.12.2011г.	
	Дт	Кт	Дт	Кт	Дт	Кт
Авансы, выданные на выполнение работ (изготовление продукции) (б/сч.60)	2 560 566		5 261 905	2 864 047	4 958 424	
Выполненные работы (оказанные услуги) (б/сч.60)		2 722	130 552	160 841		33 011
Расчёты за полученную продукцию (ТМЦ) (б/сч.60)		60 183	3 093 393	3 046 335		13 125
Предоплата за выполненные работы (б/сч.62)				99		99
Расчёты по предоставленному займу (б/сч.76)			1 280 276	1 280 276		
Прочие расчёты (б/сч.76)	25		106	107	24	

7.1.3 ОАО «Пермский завод «Машиностроитель» г. Пермь - уставный капитал 497 106,25 тыс. руб. (доля ОАО «ВПК «НПО машиностроения» - 70,70%) - сотрудничество в рамках выполнения госзаказа и ВЭД:

	Сальдо на 01.01.2011г.		Обороты за период		Сальдо на 31.12.2011г.	
	Дт	Кт	Дт	Кт	Дт	Кт
Авансы, выданные на выполнение работ (изготовление продукции) (б/сч.60)	1 021 258		1 024 719	653 210	1 392 767	
Выполненные работы (оказанные услуги) (б/сч.60)		295	56 320	72 684		16 659
Расчёты за полученную продукцию (б/сч.60)		7 077	1 003 631	1 012 786		16 232
Расчёты за оказанные услуги, за ТМЦ (б/сч.62)	5 704		7 153	6 557	6 300	
Предоплата за выполненные работы (б/сч.62)		34	845	811		

7.1.4 ОАО «Авангард» г.Сафоново Смоленской обл. - уставный капитал 847 809,2 тыс.руб. (доля ОАО «ВПК «НПО машиностроения» - 70,99%) - сотрудничество в рамках выполнения госзаказа и ВЭД:

	Сальдо на 01.01.2011г.		Обороты за период		Сальдо на 31.12.2011г.	
	Дт	Кт	Дт	Кт	Дт	Кт
Авансы, выданные на выполнение работ (изготовление продукции) (б/сч.60)			101	101		
Выполненные работы (оказанные услуги) (б/сч.60)		32	187	155		

7.1.5 ОАО «Уральский научно-исследовательский институт композиционных материалов» г.Пермь - уставный капитал 473 924,53 тыс.руб. (доля ОАО «ВПК «НПО машиностроения» - 48,3%) - сотрудничество в рамках выполнения госзаказа и ВЭД:

	Сальдо на 01.01.2011г.		Обороты за период		Сальдо на 31.12.2011г.	
	Дт	Кт	Дт	Кт	Дт	Кт
Авансы, выданные на выполнение работ (изготовление продукции) (б/сч.60)	44 880		153 039	161 091	36 828	
Выполненные работы (оказанные услуги) (б/сч.60)		33	173 783	190 705		16 955
Расчёты за полученную продукцию (б/сч.60)		1 985	7 597	8 501		2 889

7.1.6 Сравнительная таблица

Б/счёт 60	Авансы, выданные на выполнение работ (изготовление продукции, оказание услуг) Дт		Задолженность за выполненные работы (отгруженную продукцию, оказанные услуги) Кт	
Всего по предприятию	10 845 033	100%	552 299	100%
в том числе:				
ОАО «ПО Стрела»	4 958 424	45,70%	46 136	8,40%
ОАО «НПО электромеханики»	152 048	1,40%	66 648	12,10%
ОАО «Пермский завод «Машиностроитель»	1 392 767	12,80%	32 891	6,00%
ОАО «Авангард»	0	0%	0	0%
ОАО «Уральский научно-исследовательский институт композиционных материалов»	36 828	0,30%	19 844	3,60%

7.2. Прочие дочерние общества.

7.2.1 ОАО «ПСК НПО машиностроения» - уставный капитал 469 тыс. руб. (доля ОАО «ВПК «НПО машиностроения» - 75%)- выполнение работ по текущему и капитальному ремонту, расчёты по договорам аренды, прочие единовременные услуги:

	Сальдо на 01.01.2011г.		Обороты за период		Сальдо на 31.12.2011г.	
	Дт	Кт	Дт	Кт	Дт	Кт
Авансы, выданные на выполнение работ (б/сч.60)			2 500	2 500		
Выполненные работы (оказанные услуги) (б/сч.60)		533	17 084	16 551		
Расчёты за ТМЦ (б/сч.60)			12	12		
расчёты за аренду (б/сч.76)			8 701	8 701		
Расчёты по договору уступки права требования (б/сч.76)			136 723	136 723		
Прочие расчёты (б/сч.62)	494		10 460	10 751	3224	

7.2.2 ЗАО НИЦ «Черма» - уставный капитал 25 тыс.руб. (доля ОАО «ВПК «НПО машиностроения» - 100%)– оказание услуг по управлению непроизводственными активами, приобретёнными по агентскому соглашению № 166/19-05 от 11.04.2005г.:

	Сальдо на 01.01.2011г.		Обороты за период		Сальдо на 31.12.2011г.	
	Дт	Кт	Дт	Кт	Дт	Кт
Взнос по агентскому соглашению (б/сч.76)	6373				6 373	
Расчёты по агентскому соглашению (б/сч.76)	224	428	1 433	1 580		351

7.3 Основной управленческий персонал:

Основной управленческий персонал:

- Генеральный директор ОАО «ВПК «НПО машиностроения» - единоличный исполнительный орган, который подотчётен Совету директоров и общему собранию акционеров.

Оплата труда, гарантии и компенсации Генеральному директору выплачиваются строго в соответствии с Трудовым договором, заключённым между Председателем Совета директоров и Генеральным директором.

- Директор по стратегии развития и планированию деятельности корпорации, директор по корпоративной экономике, финансам и продажам - первый заместитель Генерального директора ОАО «ВПК «НПО машиностроения»;
- Директор по корпоративному строительству и организации работы корпорации - первый заместитель Генерального директора ОАО «ВПК «НПО машиностроения»;
- Первые заместители Генерального директора ОАО «ВПК «НПО машиностроения».

Оплата труда, гарантии и компенсации работникам предприятия выплачиваются строго в соответствии с Трудовым кодексом РФ, коллективным договором ОАО «ВПК «НПО машиностроения», Положением об оплате труда, трудовыми договорами.

Расходы на оплату труда основного управленческого персонала в 2011г.

Заработная плата, выплаченная в соответствии с трудовым Кодексом РФ и трудовыми договорами	14 664
Вознаграждение ГД по итогам работы за предыдущий год согласно контракту	1200
Вознаграждения согласно приказам Генерального директора	4 786
Оплата отпусков	2 962
Выплата авторских вознаграждений	496
Оплата больничного листа	11
Выплаты, произведённые в соответствии с коллективным договором ОАО «ВПК «НПО машиностроения»	635
Взносы в социальные фонды (ПФР, ФСС, ФФОМС, ТФОМС)	1102

8. Информация об использованных энергетических ресурсах

На основании п.5 ст.22 Федерального закона от 23.11.2009г. №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные акты Российской Федерации»

Вид энергетического ресурса	Год	Сальдо на 01.01.2011г.		Оплачено	Использовано	Сальдо на 31.12.2011г.	
		Дт	Кт			Дт	Кт
Газ	2011		3 116	86 979	82 474	1 389	
	2010	5 728		63 672	72 516		3 116
Транспортировка газа	2011		1 456	11 222	11 229		1463
	2010		1 484	9 309	9 281		1456
Электро-энергия	2011		3 918	73 274	70 624		1 268
	2010		323	60 805	64 400		3 918

9. Основные финансово-экономические показатели ОАО "ВПК НПО машиностроения" на 31 декабря 2011 года

№ п/п	наименование показателя	величина			способ расчета
		2011	2010	2009	
1	Коэффициент общей рентабельности	8,71	5,67	1,43	Чистая прибыль (стр.2400 ОПУ) Р общ. = -----х 100 Выручка от продажи товаров (работ, услуг) (стр. 2110 ОПУ)
2	Рентабельность продаж	11,51	10,30	17,11	Прибыль от продаж (стр. 2200 ОПУ) Р о.д. = ----- х 100 Выручка от продажи товаров (работ, услуг) (стр. 2110 ОПУ)
3	Коэффициент абсолютной ликвидности	0,30	0,34	0,11	Абсолютно ликвидные активы (стр. 1240ББ+стр.1250 ББ) Кабс.л.= ----- Краткосрочные обязательства (стр.1510ББ+стр.1520ББ+ стр.1550ББ)
4	Коэффициент текущей ликвидности	1,11	1,07	0,65	Оборотные активы, скорректированные на сумму НДС по приобретенным ценностям и долгосрочную дебиторскую задолженность (стр. 1200ББ -стр.1220ББ) Кт.л.= ----- Краткосрочные обязательства (стр.1510ББ+стр.1520ББ+ стр.1550ББ)
5	Коэффициент обеспеченности собственными средствами	0,11	0,09	-0,47	Собственный оборотный капитал (стр.1300ББ+стр.1530ББ+стр.1540ББ- стр.1100ББ) Кооас= ----- Оборотные активы (стр.1200ББ)
6	Коэффициент финансовой активности	0,87	0,71	1,48	Заемный капитал (стр. 1400ББ+стр.1500ББ-стр.1530ББ- стр.1540 ББ) Кф.а.= ----- Собственный капитал (стр.1300ББ+стр.1530ББ+ стр.1540ББ)

Генеральный директор

Главный бухгалтер



А.Г.Леонов

С.И.Кириллова